UNICAFES NACIONAL
SDS – Ed. Conjunto Baracat, 27 – Sala 212/213 - CEP 70.300-000 – Brasília/DF
Tel.: 55 (61) 3323.6609 - www.unicafes.org.br - e-mail:unicafes@unicafes.org.br

Pág1de 3

ATA DE RESULTADO LICITAÇÃO

CONCORRÊNCICA Nº. 006/2019

OBJETO: Contratar serviços especializados para organização, moderação e realização de cursos

de gestão/governança em turmas regionais, situadas nos Estados: BA, CE, PE, RN, MA, SE, AL,

RJ, ES, MG, RS, SC, PR, AM, TO, RO, PA GO, MT, MS e AC fornecimento de kit didático e,

assessoria na multiplicação relacionados aos conteúdos dos cursos presencialmente nas Cooperativas

da Agricultura Familiar e Economia Solidária, participantes do Programa de Educação do

Cooperativismo nestes Estados, conforme condições e especificações contidas neste edital.

Aos vinte e quatro dias do mês de abril do ano de dois mil e dezenove, às 12:00 horas, na sede da

Unicafes em Brasília/DF, no SDS – Conjunto Baracat, 27 – Sala 212-213, foi aberta a Sessão.

Inicialmente foram credenciadas 18 (dezoito) empresas. Na sequência a Comissão de Licitação

procedeu a abertura do envelope “A”- habilitação, cuja documentação apresentada pelas empresas

participantes no certame foi conferida e considerando aquela que não cumpriu as exigências

estabelecidas nos itens, 3.6, 4.1, 4.4.1, 4.2 e 4.9, conforme Edital nº06/2019, foram

DESCLASSIFICADAS as seguintes empresas: Instituto Brasileiro de Defesa dos Direitos e

Garantias do Cidadão - PROCIDADANIA, CNPJ 03.977690/0001-21; Cooperativa dos Técnicos e

Multiprofissionais em Agropecuária - COOTEMPA, CNPJ 05.741.955/0001-13; Centro de Estudos e

Assistência às Lutas do/a Trabalhador/a Rurais- CEALTRU, CNPJ 06.745.897/0001-69; Cooperativa

dos Agricultores Qualificados- COOPAQ, CNPJ 14.793.555/0001-42. Nos termos do item 4, e

subitens 4.5, do Edital nº06/2019, considera-se como PROPOSTA CLASSIFICADA e não

eliminada e que atendeu os critérios de julgamento estabelecidos no item 3.6 – Da Habilitação

Jurídica, sendo elas: Instituto de Cooperação da Agricultura Familiar de Santa Catarina- ICAF,

CNPJ 78.507.811/0001-70; Cooperativa dos Agricultores e Agricultura Familiar de Economia

Solidária de Fervedouro – COOPAF Fervedouro, CNPJ 18.915.318/0001-68; Associação dos

Pequenos Agricultores do Oeste Catarinense- APACO, CNPJ 80.622.350/0001-98; Cooperativa

Central de Tecnologia, Desenvolvimento e Informação – COOPERTEC, CNPJ 04.765.785/001-

44; Instituto Acariquara Organização de Serviços Socioambientais Sustentáveis, CNPJ

06.284.362/0001-38; Associação do Centro de Tecnologia Alternativa - CTA, CNPJ 24.756.793-

31; Cooperativa de Trabalho, Assistência Técnica e Extensão Rural do Bico do Papagaio-

COOPTER BICO, CNPJ 15.165.836/0001-13; Cooperativa de Técnicos do Nordeste do Estado

do Rio Grande do Sul – UNITEC, CNPJ 01.404.787/0001-10; Cooperativa Central da

Agricultura Familiar do Estado do Rio Grande do Norte – COOAFARN, CNPJ

19.776.912/0001-88; Associação Central de Cidadania- ACC, CNPJ 18.338.286/0001-85;

Coordenação Regional de Associações de Pequenos Agricultores – CRAPA, CNPJ

01.371.385/0001-66; Orgânica Consultoria Ltda, CNPJ 09.067.900/0001-20; Cooperativa de

Trabalho de Assistência Técnica e Extensão Rural para Agricultura Familiar e Economia

Solidária- COOP.AAFES, CNPJ 29.237.570/0001-81; Cooperativa de Trabalho, Prestadora de

UNICAFES NACIONAL
SDS – Ed. Conjunto Baracat, 27 – Sala 212/213 - CEP 70.300-000 – Brasília/DF
Tel.: 55 (61) 3323.6609 - www.unicafes.org.br - e-mail:unicafes@unicafes.org.br

Pág2de 3

Serviços e Assessoria Técnica – COPASAT Ltda, CNPJ 01.471.403/0001-81. A Comissão

declara assim estas empresas aptas a prosseguir com a apuração da proposta de preço e proposta

técnica. Na sequência, tendo definidas as empresas habilitadas procedeu-se a abertura do

envelope B - proposta técnica e envelope C – proposta de preço, proferindo a pontuação de

acordo com os critérios estabelecidos no edital. Foram consideradas DESCLASSIFICADAS as

propostas que deixaram de atender os requisitos estabelecidos no Edital nº 06/2019, item 3.7,

letra “g”, no que se refere a ausência de comprovações curriculares sendo elas: Associação dos

Pequenos Agricultores do Oeste Catarinense-  APACO, CNPJ 80.622.350/0001-98; Cooperativa

Central de Tecnologia, Desenvolvimento e Informação – COOPERTEC, CNPJ 04.765.785/001-

44. Resultante da contagem da pontuação técnica e preço a Comissão de Licitação declara as

vencedoras do certame:

Salienta-se que foram RECUSADAS as propostas que deixaram de atender os itens 3.2, 3.3 e 4.3, as

quais foram entregues na sede da UNICAFES no dia posterior da Abertura da Sessão, dia 25 de abril

de 2019, sendo das seguintes empresas: Cooperativa Central de Transportes Coletivo Municipal,

LOTE ESTADO PROPONENTE RESULTADO FINAL

1 BA ACC BA 1,1192

2 CE COPASAT 1,1030

3 PE ACC BA 1,0560

4 RN COAFARN 1,0409

5 MA COOPTER BICO 1,0745

6 SE ACC BA 1,0550

7 AL ACC BA 1,0550

8 RJ COOPTER BICO 1,0788

9 ES ORGÂNICA 1,1132

10 MG COOPAF FERVEDOURO 1,1151

11 RS UNITEC 1,1206

12 SC ICAF 1,1176

13 PR CRAPA 1,1209

14 AM ACARIQUARA 1,1352

15 TO COOPTER BICO 1,0871

16 RO COOP. AAFES 1,0524

17 PA COOPTER BICO 1,0844

18 GO CRAPA 1,0668

19 MT CTA 1,1209

20 MS CRAPA 1,0722

21 AC COOP. AAFES 1,0514

UNICAFES NACIONAL
SDS – Ed. Conjunto Baracat, 27 – Sala 212/213 - CEP 70.300-000 – Brasília/DF
Tel.: 55 (61) 3323.6609 - www.unicafes.org.br - e-mail:unicafes@unicafes.org.br

Pág3de 3

Intermunicipal, Interestadual, Alternativo de Passageiros e Turismo do Estado de Sergipe, CNPJ

13.465.113.0001/04 e Coop. de Sociólogos Solidários – COOPSSOL, CNPJ 09.350.787/0001-96.

Abrindo prazo de cinco dias úteis para prazo recursal, após este prazo não havendo manifestação

encaminhe-se o processo para adjudicação e homologação.

Brasília - DF, 30 de abril de 2019.

______________________________

ALCIDIR MAZUTTI ZANCO

Comissão de Licitação